2019-087 2019 年 11 月 26 日 关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的公告

2019-088 2019 年 11 月 26 日 关于使用闲置募集资金进行现金管理的公告

2019-089 2019 年 11 月 26 日
关于调整与招商局集团财务有限公司存贷款限额及签订《金融服务

协议之补充协议(二)》暨关联交易的公告

招商局港口集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

78

2019-090 2019 年 11 月 26 日
关于控股子公司对其参股子公司提供财务资助暨对外投资的关联交

易公告

2019-091 2019 年 11 月 26 日 关于召开 2019 年度第四次临时股东大会的通知

2019-092 2019 年 11 月 27 日 关于获准公开发行公司债券的公告

2019-093 2019 年 11 月 27 日 关于发行超短期融资券、中期票据获准注册的公告

2019-094 2019 年 12 月 5 日 关于 2019 年度第一期超短期融资券到期兑付的公告

2019-095 2019 年 12 月 12 日 2019 年度第四次临时股东大会决议公告

2019-096 2019 年 12 月 14 日 关于 2019 年 11 月业务量数据的自愿性信息披露公告

2019-097 2019 年 12 月 25 日 第九届董事会 2019 年度第十二次临时会议决议公告

2019-098 2019 年 12 月 25 日 关于控股子公司提供财务资助暨关联交易的公告

2019-099 2019 年 12 月 25 日 关于副总经理辞职的公告

二十、公司子公司重大事项

2019年11月25日，招商局港口与法国达飞集团公司（CMA）签署了协议备忘录。双方

约定，CMA拟将其持有的10个码头股权资产转让至Terminal Link（TL）。为完成本次转让，

招商局港口方向TL提供合计不超过9.68亿美元的融资，其中不超过5亿美元为期限8年的设有

担保的长期贷款，不超过4.68亿美元为认购TL发行的强制可转换债券。长期贷款到期时，

CMA将主要通过对TL注资以提供偿还贷款所需的现金，招商局港口方持有的可转债将全部

强制转换为TL的股权。2020年3月26日，招商局港口完成首期8个目标码头的收购，相应的

认购强制性可换股债券及垫付该贷款的总金额约为8.15亿美元。

招商局港口集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

79

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,148,860,804 64.06% 128,952,746 0 0 -42,554 128,910,192 1,277,770,996 66.47%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00% 128,952,746 0 0 0 128,952,746 128,952,746 6.71%

3、其他内资持

股
212,156 0.01% 0 0 0 -42,554 -42,554 169,602 0.01%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然

人持股
212,156 0.01% 0 0 0 -42,554 -42,554 169,602 0.01%

4、外资持股 1,148,648,648 64.05% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.75%

其中：境外法人

持股
1,148,648,648 64.05% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.75%

   境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
644,551,574 35.94% 0 0 0 42,554 42,554 644,594,128 33.53%

1、人民币普通

股
464,855,324 25.92% 0 0 0 3,000 3,000 464,858,324 24.18%

2、境内上市的

外资股
179,696,250 10.02% 0 0 0 39,554 39,554 179,735,804 9.35%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,793,412,378 100.00% 128,952,746 0 0 0 128,952,746 1,922,365,124 100.00%

股份变动的原因

（1）发行股份募集配套资金；（2）2018 年 12 月公司董监高变动。

股份变动的批准情况

2018 年 6 月 19 日，公司第九届董事会 2018 年第五次临时会议审议通过了《关于公司募

招商局港口集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

80

集配套资金的议案》。

2018 年 6 月 28 日，国务院国资委下发《关于深圳赤湾港航有限公司非公开发行 A 股股

份有关问题的批复》（国资产权[2018]360 号），原则同意本次募集配套资金方案。

2018 年 7 月 26 日，公司召开 2018 年度第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司募

集配套资金的议案》。

2018 年 10 月 9 日，中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核通过公司发行股份购

买资产并配套募集资金暨关联交易事项。

2018 年 10 月 31 日，公司收到中国证监会核发的《关于核准深赤湾港航股份有限公司向

China Merchants Investment Development Company Limited 发行股份购买资产并募集配套资金

的批复》（证监许可[2018]1750 号），核准本次交易。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2019 年 10 月 28 日收到登记结算公司出具的《股份登记申请受理确认书》，确认

[…]

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

1.1 市场风险

1.1.1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受的外汇风险主要与港币、美元及欧元

相关，除部分采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2019 年

12 月 31 日，除下表所述资产或负债为记账本位币以外货币的余额外，本集团的资产及负

债均为记账本位币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营

业绩产生影响。

人民币元

项目 本年年末余额 上年年末余额

货币资金 829,827,620.81 2,134,538,905.15

应收账款 134,801,300.52 159,141,161.37

其他应收款 558,948,223.20 574,646,768.14

长期应收款 9,800,295.76 -

短期借款 1,304,398,148.00 1,825,358,000.00

应付账款 30,431,392.31 45,071,940.89

其他应付款 261,684,252.87 512,625,788.26

一年内到期的非流动负债 261,401,461.04 220,116,765.00

长期借款 976,546,725.00 1,926,978,130.00

应付债券 2,500,000,000.00 21,384,578,670.28

长期应付款 431,361,402.17 423,754,200.00

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2019 年 12 月 31 日止年度

- 125 -

八、 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1 外汇风险 - 续

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。根据目前外汇风险敞口及汇率变动趋

势之判断，本集团管理层认为本集团于未来一年内因外汇汇率变动而产生重大损失的可能

性较低。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述

假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% (17,661,467.60) (17,661,467.60) (11,394,591.45) (11,394,591.45)

所有外币 对人民币贬值 5% 17,661,467.60 17,661,467.60 11,394,591.45 11,394,591.45

所有外币 对美元升值 5% (7,574,539.96) (7,574,539.96) 17,324.20 17,324.20

所有外币 对美元贬值 5% 7,574,539.96 7,574,539.96 (17,324.20) (17,324.20)

所有外币 对港币升值 5% (97,677,880.50) (97,677,880.50) (1,098,658,981.68) (1,098,658,981.68)

所有外币 对港币贬值 5% 97,677,880.50 97,677,880.50 1,098,658,981.68 1,098,658,981.68

所有外币 对西非法郎升值 5% (41,707,232.31) (41,707,232.31) (63,413,556.92) (63,413,556.92)

所有外币 对西非法郎贬值 5% 41,707,232.31 41,707,232.31 63,413,556.92 63,413,556.92

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见附注

五、25 和附注五、35）有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，

本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2019 年 12 月 31 日止年度

- 126 -

八、 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险 - 续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

人民币元